Il résulte de ce qui précède que la couleur antique de l’exaltation de la vie heureuse comme perfection n’est pas uniformément répandue dans la conclusion du *De beata uita*. Le style d’Augustin la reflète d’une manière plus intellectuelle<sup>29</sup> sous l’influence du platonisme latin de Cicéron. Monique

---

Philocalie : cf. J. DOIGNON, «L’apologue de Philocalie et de Philosophie chez saint Augustin (c. Acad. 2, 3, 7)», *RÉAug* 30, 1984, p. 105.

24. La composition du *De officiis* d’Ambroise s’est étalée vraisemblablement sur plusieurs années, mais des morceaux ont pu être connus dès 386 cf. M. TESTARD, Intr. à SAINT AMBROISE, *Les Devoirs*, 1, Paris, 1984, p. 22 ; 44-48.

25. Cf. CIC., *off.* 1, 3, 8 : “Atque etiam alia diuisio est officii. Nam et medium quoddam officium dicitur et perfectum”. Perfectum officium rectum, opinor, uocemus, quoniam Graeci κατόρθωμα, hoc autem commune officium <καθήκον> uocant”.

26. Cf. AMBR., *off.* 1, 11, 36-37 : “Officium autem omne aut medium aut perfectum est, quod aequae Scripturarum probare possumus. Habemus etenim in euangelio dixisse Dominum : *Si uis in uitam aeternam uenire, serua mandata... Si uis perfectus esse, uade, uende omnia bona tua et da pauperibus et habebis thesaurum in caelo et ueni, sequere me*”. Sur ce remaniement chrétien de la “perfection” stoïcienne voir O. HILTBRUNNER, «Die Schrift “De officiis ministrorum” des hl. Ambrosius und ihr ciceronisches Vorbild», *Gymnasium* 71, 1964, p. 185, et M. BECKER, *Die Kardinaltugenden bei Cicero und Ambrosius : De officiis* (Chrësis 4), Basel, 1994, p. 234-235.

27. Celle qu’on trouve dans cette définition de la “vertu” chez CIC. *leg.* 1, 8, 25 : “Est autem uirtus nihil aliud nisi *perfecta* et ad summum *perducta* natura”. Les mots en italique figurent dans la conclusion de Monique : “...uita *perfecta* est, ad quam nos festinantes posse *perduci*”.

28. Cf. AVG., *ord.* 1, 11, 32 : “Nunc uero cum eam (sapientiam) multo plus quam meipsum diligas, et nouerim quantum me diligas, cumque in ea tantum profeceris; ut iam nec cuiusuis incommodi fortuiti nec ipsius mortis, quod uiris doctissimis difficillimum est, horrore terrearis, quam summam philosophiae arcem omnes esse confitentur, egone me non libenter tibi etiam discipulum dabo ?”. Sur les notes stoïciennes du “progrès” moral accompli par Monique cf. notre édition du *De ordine*, *Note complémentaire* 13.

29. “La vie heureuse est celle qui est conforme à la raison”, dit Augustin dans c. *acad.* 1, 9, 24.